ХЛЕВИЩЕНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ №14

 собрания граждан на Хлевищенской сельской территории

 х.Куприянов                                                                        от 7 декабря 2022 года

Место проведения:

х.Куприянов

площадка в центре хутора

Присутствовало: 10 человек

Председатель собрания: Костюкова И.П.

                                Секретарь собрания: Безбородых Т.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О предупреждении заноса африканской чумы свиней, птичьего гриппа

типа «А», бешенства на Хлевищенскую сельскую территорию.

2. О соблюдении мер пожарной безопасности в осенне-зимний

 пожароопасный период на Хлевищенской сельской территории.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Безбородых Дмитрий Митрофанович – заведующий Щербаковской

ветлечебницей.

1. СЛУШАЛИ:  Информацию Безбородых Дмитрия Митрофановича –

заведующего Щербаковской ветлечебницы «О предупреждении заноса

африканской чумы свиней, птичьего гриппа типа «А», бешенства на

Хлевищенскую сельскую территорию», который рассказал, что африканская

чума свиней очень заразная вирусная болезнь. Восприимчивы к заболеванию

домашние и дикие свиньи всех возрастов. Гибель заразившихся животных

составляет 100 %. Инфекция распространяется через корма, транспортные

средства, предметы ухода, загрязненные выделениями больных животных,

необезвреженные отходы столовых. Насекомые, хищные звери, собаки также

могут быть переносчиками вируса. Птичьим гриппом типа «А» болеют все

виды домашней и дикой птицы. В случае неадекватного поведения птицы

сообщать в Щербаковскую ветлечебницу.

ВЫСТУПИЛИ:

Костюкова И.П. – глава Хлевищенской территории, которая сказала, что при

сокрытии от органов государственного ветеринарного надзора сведений о

внезапном падеже или одновременном массовом заболевании животных

влечет наложение административного штрафа. Постановлением

правительства Белгородской области утверждены ветеринарно-санитарные